Renovas salutem mentibus,
Huc destinato tempore.

Magistri Iacobi Scrobissevij11

[3]

Illusstrissimo ac Reverendissimo Domino,
Domino Bernardo Macieiowski12,

episcopo Cracoviensi ac Severiensi duci, Domino
et patrono suo benignissimo.

Postea quam in ordinem theologorum Academiae huius, cuius tu cancellarium digni-
simum summa cum omnium collegiorum utilitate et voluptate agis, ex philosophorum 
coetu translatus essem, Illustrissime ac Reverendissime Domine huc omnes cogitationes 
meas contuli, ut ex eo studio meo, partem Academia nutrix mea benigna, partem Ec-Ec-
clesia Sancta Catholica quae me in �de genuit, partem tu tibi cui potissimum nostra 
studia inservire, usuique; esse debent, vendicares. Haud enim scio, an ullum protecto-
rem, patronum et promotorem sacra studia habeant te ipso maiorem, qui simul atque; 
ad principem hanc Regni Cathedram consedisti, nihil solicitius egisti, quam ut Acade-
miam nostram doctoribus in sacra theologia, fato Academiae adverso, orbam, ab ea ca-
lamitate primo quoque; tempore vindicares, et professionem adeo augustam integritati 
suae pristinae, lucique; redderes. Qua re perfecta, nihil feracius uberiusque; non modo 
ad laudem tuam, sed ad memoriam hominum, sempiternam �eri a te potuit. Iam enim 
sacrae li�erae spiritu et sanguine recepto, reviviscunt in dies, et praesidiis tuis fultae, 
maturitatem Academia dignam pollicentur. Quod si ea ipsa studia, in complexu oculis, 
atque; auribus, non haberes, tenere cursum in erigendis ad ea praeclaris ingeniis (quod 
semper Macieiovianum hoc est familiae tuae proprium fuit, tibi autem divinitus tribu-
tum esse videtur) nescio an huc usque posses. Sed ita es in�ammato studio vel in reli-
gione propugnanda, vel pietate stabilienda, vel li�eris a situ et squalore revocandis, ut 
11 Zob. wyżej.
12 J. Obłąk, Kardynał Bernard Maciejowski jako biskup krakowski, Olsztyn 2008; K. Śmigiel, Maciejow-
ski Bernard, w: Encyklopedia Katolicka, t. 11, red. S. Wilk, E. Ziemann i in., Lublin 2006, kol. 718–720; 
idem, Słownik biogra�czny arcybiskupów gnieźnieńskich i prymasów Polski, Poznań 2002, s. 177–183; 
K.R. Prokop, Sylwetki biskupów łuckich, Biały Dunajec–Ostróg 2001, s. 54–61; idem, Polscy kardyna-
łowie, Kraków 2001, s. 101–109; idem, Arcybiskupi gnieźnieńscy w Tysiącleciu, Kraków 2000, s. 192–195; 
idem, Poczet biskupów krakowskich, Kraków 1999, s. 150–154; P. Nitecki, Biskupi Kościoła w Polsce 
w latach 965–1999. Słownik biogra�czny, Warszawa 2000, kol. 273–274; idem, Kardynałowie Kościoła 
w Polsce, Częstochowa 1999, s. 42–43; B. Przybyszewski, Zarys dziejów diecezji krakowskiej (do roku 
1994), Kraków 2000, s. 123–125; B. Kumor, Dzieje diecezji krakowskiej do roku 1795, t. 1, Kraków 1998, 
s. 519–520, 605–606; M. Kosman, Poczet prymasów Polski, Warszawa 1997, s. 183–186; J. Dzięgielew-
ski, J. Maciszewski, Maciejowski Bernard, PSB, t. 19, s. 48–52; J. Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnień-
scy, prymasowie i metropolici polscy, t. 3, Poznań 1889, s. 559–592.
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non minus abunde veri Episcopi, quam Academiae nostrae cancelarii munus impleas. 
Macte hac animi gloria qua consecutus es, ut omnium nostrum vota in tuam salutem 
referantur, cum nobis intelligamus nos precari, quae pro te precamur. Obstinatum enim 
tibi esse videmus nobis bene facere, et pro ornamentis nostris omnem dimicationem non 
refugere. Talem quippe esse oportuit quem exorata numina nobis dedere, mihi autem 
praecipue quem immeritum tot argumentis non obscurae benevolentiae con�rmasti, ut 
quae mihi contentiones pro amplitudine huius professionis, in

[4] 

qua versor, suscipientur, ad eas me sermone tuo, de meis studiis honori�ce cum dome-
sticis habito, fatebor esse impulsum. Placuisse tibi primam meam velitationem in sacra 
theologia sermonibus amicorum certior sum factus, accingo itaque me sub amplissimi 
nominis tui protectione ad alteram, quam cupio esse monumentum, (non quidem tanta 
amplitudine tua par, sed ab e�usissimo in humilima queque; obsequia tua animo pro-
fectum) observantiae meae in te sempiternum. Cui quicquid deerit ex fonte splendoris 
tui su�cies atquae ad decorem addes. Concedant oro benigna fata, ut sub auspitiis 
cancellariatus tui nostra studia omnibus di�cultatibus extricata, pensum tibi immor-
tale solvere possint. Datum Cracoviae ex aedibus nostris Collegii Maioris, anno 1604. 
Die 27 Martii.

Illustrissimae ac Reverendissimae Celsitatis Vestrae humilimus cliens
Magister Campius Vadovius sacrae theologiae baccalarius

[5]

QUAESTIO DE CHRISTO MERITO
Utrum Christi meritum, et satisfactio, ita fuerit secundum rigorem iustitiae, ut citra 
Divinam aliquam promissionem liberaliter Christo factam, propter solam dignitatem 
et valorem operum Christi, tanquam aequalis o�ensae, vel etiam abundans, acceptari 
debuerit nec ne?13

CONCLUSIO I
Christus Dominus potuit mereri, et de facto meruit.

COROLLARIA
Christus incepit a primo instanti suae incarnationis mereri.
Christus Dominus ab instanti mortis suae nihil amplius meruit.
Christus Dominus dicitur nos redemisse per mortem ut est in �eri, non ut est in 
facto esse.
Eandem personam simul esse comprehensorem et viatorem, non repugnat merito.

13 Zob. też dekrety Soboru Trydenckiego: Dokumenty Soborów Powszechnych, t. 4: 1511–1870, oprac. 
A. Baron, H. Pietras, Kraków 2005, s. 290–293 i n.
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Christus omnibus nobis meruit remissionem peccati, tum originalis, tum actu-
alis.

[6] 

CONCLUSIO II
Christi satisfactio fuit secundum rigorem perfectae iustitiae.

COROLLARIA
1. Totus valor satisfactionis Christi in re ipsa est a Divinitate, ut includitur in per-
sonalitate, terminante et sustentante naturam humanam.
2. Christi persona habet rationem creditoris, et debitoris, modo diverso: ut enim 
in propria natura subsistit, habet rationem creditoris, satisfactoris ut in alia.
3. Gratia unionis non minuit iustitiam satisfactionis Christi
4. Christi debitum ex obedientia et charitate ad Deum, non pugnat cum perfec-
tione iustitie.
5. Redemptio nostra specialiter passioni et morti Christi tribuitur.

CONCLUSIO III
Valor et dignitas operum Christi, sumitur ex dignitate personae operantis.

COROLLARIA
1. Personae dignitas est, quasi ultima forma dans valorem actui.

[7]

2. Opera Christi habuerunt valorem simpliciter in�nitum, ad satisfaciendum et 
merendum.
3. Quicquid Christus in precium redemptionis nostrae sive vivens, sive moriens 
Deo obtulit, erat illi in�nite gratum.
4. Non oportet actibus Christi aliquam entitatem physicam tribuere, ad haben-
dum valorem in�nitum.
5. Actio Christi in genere entis, est physice �nita, moraliter in genere satisfactionis 
est in�nita.

CONCLUSIO IIII
Christi satisfactio non solum fuit aequalis o�ensae, sed etiam abundans.

COROLLARIA
Multo magis confert ad valorem moraliter in�uxus personae operantis, quam il-
lius, circa quam actio versatur.
Potentior fuit iustitia Christi ad iusti�candum, quam peccatum Adae ad condem-
nandum.
Unum Christi opus in valore et e�cacia satisfactionis, superavit non tantum sin-
gula, sed omnia peccata.
Persona satisfaciens, dat valorem operum intrinsece, persona o�ensa extrinsece.
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[8] 

5. Divino pacto et ordinatione, tota vita Christi est ordinata ad integrum meri-
tum.

CONCLUSIO V
Citra promissionem liberaliter Christo factam, debuit Deus acceptare ex iustitia, com-
pensationem a Christo oblatam.

COROLLARIA
1. Christi satisfactio est ex proprio valore, non autem Divina acceptatione.
2. Quicquid Christus recipit, debitum est ex ratione unionis humanitatis ad sup-
positum Divinum.
3. Deforme quiddam et abhorrens futurum fuisset, si Deus natura sua, bene�cen-
tissimus Christi compensationem non acceptaret.
4. Huiusmodi debitum nullam imperfectionem denotat, ideo nec Deo repugnat.
5. Debitum istud, non est necessitate absoluta, sed ex suppositione eiusdem Di-
vinae voluntatis.

Haec Quaestio cum suis conclusionibus et corollaris 
disputabitur in Lectorio Dominorum �eologorum 

Academiae Cracoviensis 1. die Aprilis.

[TEKST POLSKI]

[1]

Kwestia o zasłudze Chrystusa,
przez Marcina Campiusa Wadowitę, 

teologa zwyczajnego,
publicznie w żywicielce Akademii Krakowskiej, 
dnia 1 kwietnia przedłożona do dyskutowania

Pod przewodnictwem czcigodnego pana magistra Andrzeja Schoneusa, 
doktora świętej teologii i obojga praw

W Krakowie,
w O�cynie Jakuba Siebeneychera, roku Pańskiego

1604

[2]

Na stemmie

Miłe jest dzieło O�ary, dla Pana łaskawego tu ob�cie
Promienieje promieniem niespokojnym wielki zbiór,
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Przynosi biskup łaski Pana ołtarzom i winnicę jego
Nieskazitelnością nauczania i życia zrasza.